¹¹ Isa. xl, 22. ¹² Ibid.

(13) Ὁ κρεμάσας. Existimat Sylburgius huic loco respondere illud psalmi cxxv: *Τῷ στερεώσαντι τὴν γῆν ἐπ' ὕδατων, Qui fundasti terram super aquas.*

(14) Κατὰ σάρκα. Legendum κατὰ νόμον vel κατὰ θέσιν, idque in interpretando Langus sequi non dubitavit.

(15) Κατὰ τῶν Ἰουδαίων. Pro κατὰ τοὺς Ἰουδαίους, ut in resp. ad quæst. 44, τὸ κατὰ Χριστοῦ ἐδῆλου μυστήριον.

A quomodo si cœlum, secundum Scripturam, tanquam camera compactum, aut sicut pellis extensum est, non in loco est? Nam necesse est ut, quem admodum id quod movetur, ita et id quod compingitur, in loco esse existimetur. Quod si hoc sic est, quomodo alteri ab alteris, ob circumscriptionem cœli non justam damnationis reportabimus sententiam? Sin cœlum utrorumque opinione, in loco est, et utrisque loci qualitas et quantitas ignota est: quanam re alteri alteros magis damnare possumus, cum apud utrosque eorum quæ dicta sunt nomine, par sit condemnatio et ignorantia?

RESP. Si Christiani dicerent, cœlum in loco non esse, sicuti Græci dicunt, fieri posset ut alteri alteros ex æquo damnarent, dicentes quidem non esse in loco cœlum, verbis autem quæ cœlum in loco esse significant, alteri ad alteros utentes. Sin ut cœlum globus sit, et in globi modum moveatur, fieri non potest; ut autem instar cameræ sit, fieri posse demonstratum est; nulla utique Christianorum ob ignoranationem condemnatio. Loci autem ex rebus nostris de eo facimus conjecturam, quoniam quemadmodum apud nos, si aliquid sit rotundum corpus, et læve et concavum, et æqualis undequaque dimensionis, atque id in aquas immittatur, ab aquis ipsis portatur: ad eundem modum cœlum portatur ab aquis: *Extendens*, inquit, *cœlum ut cameram*¹¹. Ubi *cameræ* nomine, rotunditatem corporis cœlestis significavit. Portant igitur cœlum aquæ, aquas autem terra, terram porro præceptum divinum: *Suspendens*, inquit, *terram in nihilo*¹².

QUÆST. CXXXI. Si evangelistæ Matthæus et Lucas, generis Domini, secundum carnem, seriem recensentes, alter naturæ, alter legis genealogiam contexit, quod hoc ita rerum Judaicarum constitutio ferret: quomodo Lucas cum Matthæo pugnare non reperitur, dum plures secundum legem quam secundum naturam Christi progenitores in Evangelio suo exponit, cum diversum ab eo scribi debuerit; quandoquidem pauciores adoptivos quam naturales patres in genealogia numerari necesse est? Licet enim ex lege patrem fieri, si defunctus sit is, qui secundum naturam filium genuit. Quomodo igitur, ut dixi, apud evangelistas ordo inversus non est, ac Lucas, cum pares imo pauciores secundum legem, quam secundum naturam debuerit enumerare Christi progenitores, plures nominare compe-

(16) Κατὰ θέσιν. Legendum κατὰ φύσιν, idque vidit Langus.

(17) Κατὰ νόμον. Addit Sylburgius πατέρα, τελευταυχότος τοῦ κατὰ φύσιν πατρὸς τοῦ παιδα γεννήσαντος. Hanc explendæ lacunæ rationem in interpretando secutus sum.

(18) Ἀντέστραπται. Legendum ἢ τάξις, vel, ut placet Sylburgio, ἢ γενεαλογία οὐκ ἀντέστραπται

ritur? Sin in generis nomenclatura sibi ipsis, et alter alteri repugnantia memorant: quomodo in reliqua de Servatore doctrina, fidem obtinere poterunt, ab ipsis statim proœmiis eum ad contradicendum commoventes, qui cum ratione certa se religioni nostræ adjungere velit?

RESP. In genealogia Lucæ, solus Eli Josephi pater est secundum legem. Ab Eli autem ad Nathian usque quotquot subjunguntur, filii secundum naturam sunt antecedentium, qui quidem ob necessitudinem, quam habet Eli cum Josepho, avi existimantur, Josephi quidem solius secundum legem, cæterorum autem omnium secundum naturam. Porro si hoc ita intelligatur, omnis evangelistarum, de dictorum repugnantia, tollitur calumnia; quam inesse illorum scriptis, intellectu pravo arbitrantur, qui rem non satis intelligunt.

QUÆST. CXXXII. Si secundum legem Mosaicam⁷³ mortui sine liberis frater, defuncti assumens uxorem, liberos ex ea suscipiebat, sibi quidem secundum naturam, fratri vero secundum legem: num, si acciderat, ut superstes frater uxorem haberet, etiam cum illa uxorem mortui fratris ducebat? Et quomodo non id absurdum? Quod si et illa sterilis esset, quomodo non absurdo inutile adjugebant nuptiæ, ac legis præceptum undique obstructum difficultatibus videbatur, cum defunctus ex liberorum procreatione memoriam non proderet? Quid autem mortuo proderat, liberis, ab alio procreatis, post mortem alienæ prolis patrem appellari?

RESP. Cum lex non interdixisset, quominus Israhelitæ uxorem acciperent, si vellent, non solum cognatam, sed etiam captivam et pellicem, nihil absurdi erat aut damni, si uxorem uxori superduceret frater mortui, lege 499 minime violata. Quidquid enim absurdum est, id in legis transgressione positum. Etiam si evenisset ut ejusmodi mulier sterilis esset, at id incertum mulieri esse potuit. At quod incertum est, in eo lex non spernitur. Hæc autem posita lex est, ut quæ mors abstulit defuncto, id est, paternitas et hæres, ea præbeant illi legis providentia. Nam si memorix et hæreditatis causa ad nuptias accedunt homines, liquet quacunque ratione hæc Deus hominibus præstare dignetur, inutilem rem non esse. Inest autem huic legi et aliud commodum, ut hæres hac nuptiarum accessione maneat in eadem tribu, nec transeat ad aliam tribum; et quia primo viro semel conjuncta mulier unum corpus facta est, propterea non sit pater alienæ prolis defunctus, sed illius, quæ ex proprio ipsius corpore generata est. Quemadmodum enim